
  
UCHWAŁA NR XLIX/638/2022 

RADY MIEJSKIEJ  W SUWAŁKACH 

z dnia 28 września 2022 r. 

w sprawie herbu Miasta Suwałk oraz określenia zasad jego używania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 559, poz. 583, poz. 1005 i poz. 1079) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach 

i mundurach (Dz. U. z 2016 r. poz. 38; z 2022 r. poz. 655), po zasięgnięciu opinii Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji, Rada Miejska w Suwałkach uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się herb Miasta Suwałk według wzoru stanowiącego załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Symbolika herbu Miasta Suwałk wywodzi się z dokumentu lokacyjnego Suwałk, nadanego przez króla 

Augusta II Mocnego w dniu 2 marca 1720 roku: „A że to miasteczko jest założone pod tytułem Świętego 

Romualda i Świętego Rocha, tedy mają na znak protekcji używać na pieczęci miejskiej tych świętych przy 

trzech górach z krzyżem i z koroną”. Wizerunek herbu przedstawia: w polu czerwonym na trójwzgórzu 

zielonym typu włoskiego krzyż łaciński złoty, z nałożoną na dolne ramię koroną, z prawej strony herbowej 

postać św. Romualda stojącego na wprost, z nimbem złotym, z brodą srebrną, w kukulli, z prawicą unoszoną 

w geście błogosławieństwa, lewicą wspieraną na lasce. Z lewej strony herbowej postać św. Rocha kroczącego 

w prawo, z nimbem złotym, z brodą i włosami srebrnymi, w tunice do kolan, przewiązanej sznurem, 

z pelerynką i kapturem, trzymającego prawicę na piersi, zaś lewicę wspierającego na długiej lasce podróżnej 

z tykwą, u jego stóp pies czarny kroczący w lewo, trzymający w pysku chleb. 

§ 3. 1. Herb Miasta Suwałk, zwany dalej herbem, jest dobrem osobistym gminy, stanowi jej własność,  

jest symbolem społeczności lokalnej Miasta Suwałki i podlega ochronie prawnej. 

2. Herb może być używany wyłącznie w sposób zapewniający należytą cześć i szacunek. 

3. Herb może być używany w kształcie, proporcjach i kolorach zgodnych z wzorem graficznym ustalonym 

w niniejszej uchwale, z zastrzeżeniem wynikającym z ust. 4. 

4. Dopuszcza się stosowanie stylizacji herbu w postaci płaskorzeźby, metaloplastyki lub innych dzieł 

artystycznych. 

§ 4. 1. Prawo do używania herbu przysługuje organom Miasta Suwałk, miejskim jednostkom 

organizacyjnym i jednostkom pomocniczym do celów związanych z realizacją zadań ustawowych 

i statutowych. 

2. Herb może być umieszczany na: 

1) budynkach stanowiących siedzibę organów Miasta Suwałk oraz w pomieszczeniach tych siedzib; 

2) budynkach lub w pomieszczeniach miejskich jednostek organizacyjnych; 

3) miejscach odbywania się uroczystości miejskich oraz w innych miejscach za zgodą Prezydenta Miasta 

Suwałk; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 3 października 2022 r.

Poz. 4250



4) drukach urzędowych organów Miasta Suwałk i miejskich jednostek organizacyjnych; 

5) tablicach przy drogach publicznych; 

6) tablicach z nazwami miejsc, ulic i placów; 

7) stronach internetowych Miasta Suwałki i miejskich jednostek organizacyjnych; 

8) materiałach informacyjnych i promocyjnych Miasta Suwałk oraz na innych materiałach Prezydenta Miasta 

Suwałk. 

§ 5. 1. Rada Miejska w Suwałkach upoważnia Prezydenta Miasta Suwałk do podejmowania decyzji 

w sprawie używania herbu bądź ustalonych w nim elementów, przez podmioty inne niż wymienione  

w § 4 ust. 1 i w miejscach innych niż określone w § 4 ust. 2. 

2. Traktując udostępnianie herbu jako jedną z form promocji Miasta Suwałk, przyjmuje się jako zasadę 

bezpłatne jego używanie, po uprzednim uzyskaniu zgody Prezydenta Miasta Suwałk. 

3. Prezydent Miasta Suwałk może cofnąć zgodę na używanie herbu lub jego elementów podmiotom, 

o których mowa w ust. 1, jeżeli używa się je niezgodnie z określonymi warunkami, w sposób niezapewniający 

należytej powagi i szacunku oraz gdy zagraża to dobrym obyczajom, prestiżowi lub interesom Miasta Suwałk. 

§ 6. 1. Warunkiem uzyskania zgody na używanie herbu jest złożenie przez zainteresowany podmiot 

pisemnego wniosku zawierającego informacje o: 

1) nazwie i siedzibie podmiotu; 

2) rodzaju prowadzonej działalności; 

3) miejscu lub przedmiocie, na których ma być umieszczony herb wraz z projektem graficznym; 

4) okresie używania herbu. 

2. O prawo do używania herbu mogą ubiegać się w szczególności: 

1) instytucje, organizacje, osoby fizyczne lub prawne oraz inne podmioty działające na terenie Miasta Suwałk; 

2) podmioty działające poza miastem, promujące miasto lub rozpowszechniające dorobek artystyczny, 

kulturalny, oświatowy i sportowy Miasta Suwałk; 

3) podmioty działające poza Miastem Suwałki, promujące wyroby wyprodukowane przez podmioty mające 

siedzibę na terenie Miasta Suwałk; 

4) stowarzyszenia miast i gmin, których Miasto Suwałki jest członkiem; 

5) organizatorzy konkursów objętych patronatem Prezydenta Miasta Suwałk; 

6) osoby fizyczne i prawne, które reprezentują Miasto Suwałki w zawodach sportowych, zlotach itp. 

3. Prezydent Miasta Suwałk rozpatruje złożone wnioski, o których mowa w ust. 1, i informuje  

na piśmie podmiot ubiegający się o uzyskanie zgody o podjętej decyzji, określając jednocześnie warunki 

używania herbu. 

4. Prezydent Miasta Suwałk może udzielić zezwolenia na używanie herbu na czas oznaczony  

bądź nieoznaczony. 

§ 7. Rozpatrując wniosek o wydanie zgody na używanie herbu, Prezydent Miasta Suwałk bada, czy: 

1) umieszczenie herbu w określonym miejscu lub na określonym podmiocie nie pozostaje w sprzeczności 

z powagą herbu; 

2) działalność podmiotu ubiegającego się o prawo do korzystania z herbu nie stoi w sprzeczności z interesem 

Miasta Suwałk. 

§ 8. Podmiot, który otrzymał zgodę na zamieszczenie herbu Miasta Suwałk w swojej witrynie internetowej, 

zobowiązany jest do: 

1) umieszczenia na niej adresu internetowego w formie linku prowadzącego bezpośrednio do oficjalnej strony 

internetowej Miasta Suwałk; 

2) natychmiastowego usunięcia herbu ze swej strony w momencie cofnięcia zgody na jego zamieszczenie. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 4250



§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Suwałk. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach 

Zdzisław Przełomiec

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 4250



Załącznik do uchwały Nr XLIX/638/2022 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

z dnia 28 września 2022 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 4250



 
Uzasadnienie 

Sprawy związane ze stanowieniem symboli jednostek samorządu terytorialnego reguluje ustawa z dnia 

21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz. U. z 2016 r., poz. 38, z 2022 r. poz. 655). Zgodnie z jej 

przepisami, jednostki samorządu terytorialnego mają prawo do stanowienia, w drodze uchwały organu 

stanowiącego, własnych herbów, weksyliów (flaga, sztandar, flaga stolikowa i in.), pieczęci, insygniów 

(łańcuch, laska i in.) oraz emblematów i innych symboli (np. oznaka radnego, statuetka, klucz). Stanowione 

symbole muszą być zgodnie z zasadami heraldyki, weksylologii i miejscową tradycją historyczną,  

np. używania danych symboli w przeszłości. 

Zgodnie z art. 3. ust. 3 ustawy o odznakach i mundurach, wzory symboli, przed ich ustanowieniem, 

wymagają zaopiniowania przez ministra właściwego do spraw administracji publicznej. 

Samorząd trzykrotnie (w latach 2005, 2011 i 2014) występował do Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji o uzyskanie pozytywnej opinii i zatwierdzenie dotychczas używanego wzoru herbu. 

Wszystkie próby okazywały się bezowocne, a opinie Komisji Heraldycznej wskazywały na oczywiste 

nieprawidłowości, błędy i brak zgodności historycznej w proponowanym wizerunku, np.: niczym 

nieuzasadniona żółta (złota) podstawa herbu, ukoronowanie trójwzgórza zamiast krzyża, brak właściwych 

atrybutów świętych ukazywanych w ikonografii, mylny wizerunek patronów przedstawianych jako dwóch 

mnichów, mimo iż jedna z postaci herbu była osobą świecką. 

W 2019 roku, w związku z przygotowywaniem obchodów 300-lecia nadania praw miejskich, samorząd 

ponownie wystąpił do Komisji Heraldycznej o zatwierdzenie nowego wzoru herbu, przygotowując 

poprawki do wskazanych błędów na bazie projektu graficznego opracowanego przez  

śp. Alferda Znamierowskiego. Projekt ten uzyskał pozytywną opinię Komisji Heraldycznej i MSWiA, 

spotkał się jednak z negatywną reakcją społeczności lokalnej, części radnych, historyków i osób żywo 

zainteresowanych lokalną tradycją i historią Suwałk. 

Mając powyższe na uwadze, podjęto dialog społeczny, organizując otwarte spotkania dla wszystkich osób 

zainteresowanych problematyką. Powołano czternastoosobowy zespół ds. wypracowania nowego, 

akceptowalnego i zgodnego z zasadami heraldyki wzoru herbu. Zespół składał się z historyków, 

specjalistów archiwum państwowego, radnych, samorządowców, przedstawicieli duchowieństwa oraz 

mediów. W pracach zespołu uczestniczył doświadczony heraldyk i grafik komputerowy, osoby które 

odpowiadały za wprowadzenie zgłaszanych poprawek i uzupełnień graficznych, które musiały uwzględniać 

zasady heraldyki, weksylologii, miejscowej tradycji i historii oraz dziejów miasta nierozerwalnie 

związanych z zakonem kamedulskim z Wigier. 

Dzięki zaangażowaniu zespołu wypracowano rozwiązania przyjmując merytoryczne wnioski i uwagi, 

traktując herb Suwałk jako element, który ma jednoczyć, a nie dzielić społeczność lokalną. Staraniem 

zespołu wypracowano kolejną graficzną wersję, która została zaakceptowana i przyjęta w ogólnym 

porozumieniu osób reprezentujących różne środowiska lokalnej społeczności. Projekt ten  

15 kwietnia 2021 r. został ponownie skierowany do Komisji Heraldycznej w trybie konsultacji, skierowanie 

wniosku było poprzedzone spotkaniem konsultacyjnym w siedzibie Komisji Heraldycznej w Warszawie. 

Ostatecznie 30 marca br. Sekretarz Komisji Heraldycznej przekazał informację o rozpatrzeniu wniosku 

z dnia 15.04.2021 r. wraz z ostatecznymi zaleceniami do projektu. 12 maja br., po wprowadzeniu zaleceń, 

do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji został skierowany ponownie kompletny wniosek 

o zaopiniowanie projektów nowego wizerunku herbu Suwałk. 

Komisja Heraldyczna Uchwałą nr 47-2237/O/2022 z dnia 8 lipca 2022 r. pozytywnie zaopiniowała 

przesłane projekty. Na podstawie opinii Komisji Heraldycznej, pismem DAP-WN-73-69/2019 KH-2237 

z dnia 14 lipca 2022 r. pozytywną opinię wydał również Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

W związku z zatwierdzeniem nowego wzoru herbu zachodzi konieczność podjęcia uchwały 

w zaproponowanej treści określającej ostateczny wzór herbu oraz zasady i warunki jego wykorzystywania. 

Przyjęcie uchwały i wprowadzane nią zapisy nie nakładają na osoby i podmioty używające 

dotychczasowy wizerunek herbu natychmiastowego obowiązku wymiany na nowo wprowadzony wzór. 

Mając na względzie zasadę uzyskiwania jak najlepszych efektów z już poniesionych nakładów, stwierdza 

się, że używanie przedmiotów, obiektów i innych elementów na których widnieje dotychczasowy wzór 

herbu, określony w załączniku nr 2 do Statutu Miasta stanowiącego załącznik do Obwieszczenia  

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 4250



Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 31 maja 2017 r., powinno być kontynuowane do czasu ich naturalnego 

zużycia, zniszczenia lub utraty funkcjonalności. Wzór herbu ustanowiony niniejszą uchwałą powinien być 

wprowadzany do nowo projektowanych i wykonywanych przedmiotów, zastosowań lub działań. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 4250


		2022-10-03T11:49:30+0000
	Polska
	Teresa Bożena Koczta
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




